
PORTARIA Nº 163/2026 - DG 
Publicada no DOE-Aleto n° 4207, de 13/02/2026 

 

 

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas 

atribuições legais, em consonância com o disposto no art. 116, inciso XVII, da Lei nº 4.209, de 11 

de agosto de 2023, alterada pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,  

 

Considerando o Parecer nº 004/2026 – GAB/PGA/ALETO, que concluiu pela possibilidade 

jurídica de alienação do bem móvel Toyota Hilux SW4, preta, SRX-AT 4x4 2.8 TDI 16v, placa 

QWB-4H98, por meio de leilão, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021; 

Considerando a necessidade de elaboração de laudo técnico circunstanciado para avaliação do 

bem, com vistas à fixação de valor justo e compatível com o mercado, observando-se os princípios 

da legalidade, economicidade, transparência e proteção ao patrimônio público; 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º INSTITUIR a Comissão de Avaliação com a finalidade de proceder à análise 

técnica e à avaliação do bem móvel Toyota Hilux SW4, preta, SRX-AT 4x4 2.8 TDI 16v, placa 

QWB-4H98, pertencente à Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, visando subsidiar o 

procedimento de alienação por meio de leilão. 

 

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para compor a Comissão de Avaliação: 

I – Waldir Demetrios da Costa Júnior, Diretor de Área Contábil e Gestão Fiscal; 

II – Andrey Marques Queiroz Rocha, Diretor de Área Orçamentária e Financeira; 

III – Pedro Paulo Ferreira, Diretor de Logística e Transporte; 

IV – Wilmar Francisco Souza Silva, Diretor de Compras, Material e Patrimônio; 

V – Rose Mary Alves Cerqueira, Coordenador de Patrimônio. 

 

Art. 3º Fica designado o servidor Waldir Demetrios da Costa Júnior, para exercer a 

função de Presidente da Comissão. 

 

Art. 4º Compete à Comissão realizar a vistoria e avaliação do bem, proceder à pesquisa 

de mercado e elaborar laudo técnico circunstanciado com a indicação do valor para alienação. 

 

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 12 dias do 

mês de fevereiro de 2026. 

 

 

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA 

Diretor-Geral 


